
190  diário oficial Nº 34.740 Quarta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2021

.

FÉRIAS
.

Portaria Nº 439/GEPS/SETUR DE 19 DE OUTUBRO DE 2021,
CONSIDERANDO a programação de férias desta SETUR para ano de 
2021;RESOLVE: Conceder férias regulamentares aos servidores conforme 
abaixo descrito:

NOME MATRICULA CARGO EXERCÍCIO PERÍODO DE 
FÉRIAS

Carlos Alberto Marques Figueira 2013568/1 Tec. de Planejamento e 
Gestão em Turismo 2020/2021 29/11/ a 

28/12/2021
Elizabeth Correa da Silva 57202224/1 Auxiliar Operacional 2020/2021 22/11 a 21/12/2021

Marcia Suely Castelo Branco Bastos 54190561/2 Tec. de Planejamento e 
Gestão em Turismo 2020/2021 01/11 a 30/11/2021

Magno Brito e Silva 5877326/2 Assistente de Gestão em 
Turismo 2020/2021 03/11 a 02/12/2021 

Mirtes de Oliveira e Silva 2014289/1 Auxiliar Operacional 2020/2021 01/11 a 30/11/2021

Rudney Rennan Costa Lima 57198153/1 Assistente de Gestão em 
Turismo 2020/2021 03/11 a 02/12/2021 

Sônia Maria Chermont Arruda 2014661/2 Tec. de Planejamento e 
Gestão em Turismo 2020/2020 03/11 a 02/12/2021

Solange Terezinha Tavares Oliveira 55585729/1 Assistente de Gestão em 
Turismo 2020/2021 16/11 a 30/11/2021

Tibúrcio Damasceno Teixeira Junior 57176032/1 Auxiliar Operacional 2020/2021 04/11 a 03/12/2021

Ordenador: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE
Protocolo: 718248

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria Nº 512/SETUR DE 15 DE OUTUBRO DE 2021
CESSÃO DE EMPREGADO PÚBLICO. O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
TURISMO, no uso de suas atribuições legais e regimentais; CONSIDERANDO 
os termos da Lei nº. 8.093, de 30 de dezembro de 2014, publicado de 31 
de dezembro de 2014; CONSIDERANDO os termos da Lei nº. 9.226, de 
18 de março de 2021, publicado no DOE nº. 34.525, de 19 de março de 
2021; CONSIDERANDO os procedimentos ditados nos termos do Decreto 
Estadual nº. 795, de 29 de maio de 2020, publicado no DOE nº. 34.240, 
de 1º de junho de 2020; e CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 
2021/383995. RESOLVE: I- CEDER a Empregada Pública LUCIDEA SILVA 
HAICK, mat. 57209287/1, Assistente de Gestão em Turismo, à Prefeitura 
Municipal de Ananindeua/PA, para exercer suas atividades como Assessora 
Especial, código DAS-06, pelo período de 04 (quatro) anos a contar de 
06/05/2021 até 05/05/2025, ficando o ônus da cessão para o órgão 
cessionário. II - Esta Portaria retroage seus efeitos a 06/05/2021. ANDRÉ 
ORENGEL DIAS Secretário de Estado de Turismo.

Protocolo: 718409
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria Nº 038/2021 - DPG, DE 18 DE OUTUBRO DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, I e VIII, da Lei Complementar n° 54, de 7 
de fevereiro de 2006;
Considerando que confere à Administração a prerrogativa de acompanhar 
e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados, visando 
o cumprimento das obrigações contratuais e a prestação adequada dos 
serviços contratados, nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da Lei 
Federal nº 8.666/93;
Considerando que a execução e fiscalização dos Contratos Administrativos 
serão efetivadas nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente 
ser acompanhada a execução por um servidor designado para fiscal do 
contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§ 1º e 2º, da Lei Federal 
nº 8.666/93 com as alterações introduzidas;
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo, para a função de fiscal e suplente 
do Contrato abaixo especificado.

Processo Contrato Empresa Fiscal Matrícula Suplente Matrícula

2021/740163 052/2021

ASSOCIA-
ÇÃO POLO 

PRODU-
TIVO DO 

PARÁ

LUIZ 
CARLOS 

MOREIRA 
FARIAS 
JUNIOR

57227037 
GIL COR-
RÊA DOS 
SANTOS 

57206425

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 718127

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 1210/2021 - DA BELÉM, 18/10/2021
A Subdefensora Pública-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
no uso das competências que lhe foram delegadas por meio da Portaria 
nº.178/2020-GAB/DPG, de 15 de julho de 2020.
Considerando a Solicitação de Diária nº 2021/730896 de 20/08/2021.
RESOLVE:
Conceder diárias aos servidores abaixo relacionados, tendo como funda-
mento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92, consoante 
elemento de despesa 339014. 

NOME FUNCAO CPF LOTAÇÃO MATRICULA OBJETIVO PROGRAMÁTICA
ARMANDO MARCIO 
GONÇALVES LAPA ESCRIVÃO 652.134.752-

72
DECON/POLÍ-

CIA CIVIL 2009315

Participar 
de Ação 
de cida-
dania do 
Balcão de 
Direitos 
em cum-
primento 
do PPA.

03.091.1492.8730

CARMEN LUCIA LOPES 
DE SOUZA

TEC. DE DEFEN-
SORIA

227.269.342-
34

SECRETARIA 
CIVEL 392235

CLEVERSON NONATO 
BRITO BARREIROS

SECRETÁRIO DE 
NÚCLEO

301.109.632-
53 NAECA 532401

FERNANDA DE CASSIA 
SOUZA DE JESUS 

PASTANA

AGENTE ADMI-
NISTRATIVO

670.366.432-
34

DIDEM/POLÍ-
CIA CIVIL 142210

FRANCILENE MOURA 
MAGALHÃES COSTA

ASSISTENTE 
ADMINISTRA-

TIVO

981.379.722-
34

DIDEM/POLÍ-
CIA CIVIL 5942635

JOÃO CARLOS DA 
FONSECA

AUX. DE DEFEN-
SORIA

219.637.972-
72 DISEG 57202183

MARIA RAIMUNDA 
SANTANA DOS 

SANTOS

TEC. DE DEFEN-
SORIA

140.478.102-
15

GERÊNCIA DE 
GESTÃO DE 
PESSOAS

3152758

MAXIMIANO SOUTO 
AMADO NETO

MOTORISTA DE 
DEFENSORIA

590.487.862-
15

GERÊNCIA DE 
TRANSPORTES 55585587

ROSILENE TEIXEIRA 
ALVES

TÉC. DE DEFEN-
SORIA

712.455.532-
91

GERÊNCIA DE 
GESTÃO DE 
PESSOAS

57205267

Para deslocarem-se ao município abaixo relacionado: 

ORIGEM DESTINO PERÍODO QTDE
BELÉM ANANINDEUA 26/06/2021 0,5

Dê-se a ciência, cumpra-se e publique-se.
Mônica Palheta Furtado Belém Dias
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas

Protocolo: 718008
Portaria 1180/2021 - DA,07/10/2021.  
Conceder 1 + 1\2, diária(s) aos Servidores ANGELA MARIA BARBOSA 
DIAS, matrícula 5959029-1, Cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, ADEILDO 
SANTOS DOS SANTOS, matrícula 0035785, Cargo MOTORISTA, FABIANA DO 
SOCORRO DIAS E DIAS, matrícula 5906674, Cargo ASSESSORA JURÍDICA 
DE DEFENSORIA, ISABELLA CAROLINE VASCONCELOS FERREIRA, 
matrícula 59416491, Cargo ASSESSORA JURÍDICA DE DEFENSORIA, 
objetivo PARTICIPAR DO MUTIRÃO DA CIDADANIA. fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de ABAETETUBA 
a BARCARENA, período 02/10/2021 a 03/10/2021.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 718080
Portaria 1171/2021 - DA,07/10/2021.  
Conceder 1 + 1\2, diária(s) às servidoras CAROLINE COELHO DOS 
SANTOS, matrícula 5940980-3, Cargo GERENTE DE DOCUMENTAÇÃO 
E INFORMAÇÃO, INGRID LOPES FARIAS, matrícula 7565395-2, Cargo 
ASSESSORA JURÍDICA DE DEFENSORIA, LIA DE SOUZA MARTINS, matrícula 
5944246-3, Cargo SECRETÁRIA DE NÚCLEO METROPOLITANO, RAISSA 
DA SILVA OLIVEIRA MOREIRA, matrícula 59460202, Cargo ASSESSORA 
JURÍDICA DE DEFENSORIA, GABRIELA DE CASSIA DA SILVA ANSELMO, 
matrícula 5926308-2, Cargo ASSESSOA JURÍDICA DE DEFENSORIA, 
objetivo PARTICIPAR DA AÇÃO EM BARCARENA, PELO BALCÃO DE 
DIREITOS, ALUSIVO À INAUGURAÇÃO DA DP, A FIM DE ATENDER OS 
ASSISTIDOS E OFERECER ORIENTAÇÕES JURÍDICAS. Fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de BELEM a 
BARCARENA, período 02/10/2021 a 03/10/2021.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 718075
..

FÉRIAS
.

Portaria Nº 569/2021-GGP-DPG, DE 18 DE OUTUBRO DE 2021.  
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de fevereiro de 
2006. Considerando o Processo nº 2021/1145513. RESOLVE: Conceder 30 
(trinta) dias de férias regulamentares, com gozo contínuo, ao Servidor Público 
JOAO SANTANA DA SILVA, Id. Funcional: 57202738/ 1, referente ao aquisitivo 
(2019/2020), no intervalo de 08/11/2021 a 07/12/2021 – 30 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 717949


